des options sur taux d’intérêt.

L’encours et la valeur de marché de ces instruments
financiers hors bilan sont présentés en note 15.

1.20.2 COMPTABILISATION DES CONTRATS
DE GARANTIE DE TAUX
Les résultats liés aux contrats de garantie de taux
souscrits sont rapportés, en comptabilité, dans
les résultats de Pernod Ricard prorata temporis
tout au long de la durée de vie de ces opérations :
➜ les primes payées sont étalées comptablement

sur la durée de vie du contrat ;
➜ les différentiels d’intérêts perçus ou payés

périodiquement sont comptabilisés dans l’exercice
de référence.

1.21 SUIVI DES ENGAGEMENTS HORS BILAN

Pernod Ricard suit ses engagements hors bilan
de manière centralisée à travers un tableau de bord
qui fait l’objet d’une communication au Conseil
d’Administration.

Le Groupe déclare ne pas avoir omis l’existence
d’éléments de hors bilan significatifs dans
la présentation de ses comptes.

88

Annexes aux Comptes consolidés
Note 2 – Périmètre de consolidation

Les principaux impacts des entrées et sorties de périmètre sont détaillés ci-dessous :

En millions d’euros Variation de périmètre Variation de périmètre Pro forma
2002 Autres activités (1) Vins & Spiritueux (2) 2002

Chiffre d’affaires HDT 4 836 (1 303) 19 3 551

Résultat opérationnel 750 (36) 7 722

Résultat financier (153) 7 (5) (151)

Résultat courant 597 (28) 2 570

Résultat exceptionnel 10 (4) 1 7

Impôts sur les sociétés (157) 10 0 (146)

Résultat des sociétés
mises en équivalence 1 (1) 0 0

Amortissement des survaleurs (30) 1 0 (29)

Droits des tiers dans le résultat (8) 0 0 (8)

Résultat net part du Groupe 413 (21) 2 394

Résultat net courant (3) 440 419

(1) Détail des variations de périmètre sur le secteur des fruits transformés et de la distribution :
- cession de SIAS le 23 mai 2002 ;
- cession des différentes activités non stratégiques d’Agros durant l’exercice 2002 ;
- cession de BWG le 24 août 2002 ;
- cession de CSR (regroupant l’activité cidricole, dont la marque Loïc Raison) le 4 décembre 2002 :

(2) Détail des variations de périmètre sur le secteur des vins et spiritueux :
- première consolidation des filiales GWS (Géorgie), Pernod Ricard Minsk, Pernod Ricard Ukraine, Pernod Ricard Estonia, Pernod Ricard Latvia

[…]

Les impacts positifs liés aux résultats taxés à taux réduit sont principalement issus de la taxation à 20,2 % de la plus-
value dégagée sur la cession de titres Société Générale.

5.4 DÉFICITS FISCAUX NON RECONNUS

Les déficits fiscaux non reconnus s’élèvent au 31 décembre 2003 à 194 millions d’euros en base et 36 millions
d’euros en effet impôt. Ils sont essentiellement localisés en Asie.

95

R
ap

po
rt

 a
nn

ue
l

P
er

no
d

R
ic

ar
d

2
0

0
3

Rapport de gestion > Rapport du Président sur le contrôle interne > Comptes consolidés > Gouvernement d’Entreprise
> Renseignements de caractère général concernant la Société et son capital > Comptes sociaux > Présentation et texte
des résolutions proposées à l’Assemblée > Responsables du document de référence > Index > Table de concordance

94

Annexes aux Comptes consolidés
Note 6 – Résultat par action après dilution
Comme indiqué dans la note 1.2.2, le calcul du résultat par action dilué a été modifié. Le tableau ci-dessous présente
un calcul pro forma pour les années 2002 et 2001 ainsi qu’un rappel des chiffres historiques. L’impact de ce
changement de méthode reste toutefois peu significatif.

Calcul du résultat par action Méthode historique
Pro forma (1) Publié (1)

2003 2002 2001 2002 2001

Numérateur (en millions d’euros)

Résultat courant 637,6 597,0 411,0 597,0 411,0

Résultat net part du Groupe 463,8 412,8 358,2 412,8 358,2

Neutralisation des frais financiers
sur OCEANE 22,3 19,6 0,0 19,6 0,0

Impôt sur les sociétés
sur frais financiers sur OCEANE (7,9) (6,9) 0,0 (6,9) 0,0

Résultat courant retraité 659,9 616,6 411,0 616,6 411,0

Résultat net part du Groupe retraité 478,2 425,5 358,2 425,5 358,2

Dénominateur

Nombre d’actions en circulation 70 484 081 70 484 081 70 483 325 70 484 081 70 483 325

Effet dilutif des stocks-options 262 586 175 927 0 1 818 563 832 073

Effet dilutif de l’OCEANE (1) 5 709 696 5 709 696 0 5 709 696 0

Nombre d’actions en circulation dilué 76 456 364 76 369 704 70 483 325 78 012 340 71 315 398

Résultat courant par action dilué (2) 8,63 8,07 5,83 7,90 5,76

Résultat net par action dilué 6,25 5,57 5,08 5,45 5,02

(1) Le nombre de titres 2001 et 2002 a été retraité pour tenir compte de l’attribution gratuite (1 pour 4) réalisée le 14.02.03.

(2) En 2002, le résultat courant par action dilué était calculé en retraitant les frais financiers nets d’impôts sur les sociétés de l’OCEANE.

Cet élément a été corrigé sur l’ensemble des données présentées.

Note 7 – Immobilisations incorporelles,
survaleurs et amortissement des survaleurs

En millions d’euros Mouvements de l’exercice
Au Acquisitions Écart de Autres Au

31.12.2002 dotations nettes Cessions change mouvements 31.12.2003

Survaleurs 374,1 13,3 2,6 3,0 393,0

Marques 2 124,0 0,9 (136,7) (0,8) 1 987,4

Autres immobilisations incorporelles 61,4 27,3 (0,5) (4,7) 14,4 97,9

Valeurs brutes 2 559,5 41,5 (0,5) (138,8) 16,6 2 478,3

Survaleurs 131,6 61,7 0,7 (0,0) 194,0

Marques 59,6 32,0 (0,3) 0,6 91,9

Autres immobilisations incorporelles 33,0 6,7 (0,5) (1,0) (0,4) 37,8

Amortissements 224,2 100,4 (0,5) (0,6) 0,2 323,7

Immobilisations incorporelles nettes 2 335,3 (58,9) 0,0 (138,2) 16,4 2 154,6

DÉPRÉCIATIONS EXCEPTIONNELLES DE L’EXERCICE
En 2003, les tests de valeur ont conduit à une dépréciation exceptionnelle de la marque et de l’écart d’acquisition
Wyborowa pour respectivement 28,7 millions d’euros et 25,6 millions d’euros ainsi que de l’écart d’acquisition
Jan Becher pour 15,5 millions d’euros.

La méthodologie des tests de valeurs effectués est décrite en note 1.5 de l’annexe. En 2003, le taux d’actualisation
moyen retenu pour les évaluations est de 7,8 %.
➜ Pour la marque Wyborowa, cette dépréciation fait suite à une dégradation significative du marché polonais en 2003

entraînant une révision à la baisse des prévisions de profits futurs sur lesquels sont bâtis les tests de valeurs.
➜ Pour la marque Jan Becher, la perte de valeur s’explique par la constatation d’un niveau de performances

commerciales inférieur aux estimations faites au moment de l’acquisition.

AUTRES INFORMATIONS SUR LES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES
Les marques sont constituées à 70 % des marques Seagram (en particulier Chivas, Martell, Seagram’s et The Glenlivet)
reconnues dans le cadre de cette acquisition.
Le Groupe n’est dépendant d’aucun brevet ou licence spécifique.

Note 8 – Immobilisations corporelles

En millions d’euros Mouvements de l’exercice
Au Acquisitions Écart de Autres Au

31.12.2002 dotations nettes Cessions change mouvements 31.12.2003

Terrains 63,4 0,7 (3,3) 0,5 21,6 82,9

Constructions 487,3 13,5 (8,5) (17,1) (4,4) 470,8

Installations techniques 790,2 43,0 (19,1) (20,5) 39,4 833,0

Autres immobilisations corporelles 224,4 11,4 (9,2) (11,5) 1,8 216,9

Immobilisations en cours 43,0 45,3 (0,2) (0,3) (50,1) 37,7

Avances & acomptes
sur immobilisations corporelles 0,4 2,1 (2,3) 0,0 1,4 1,6

Valeurs brutes 1 608,7 116,0 (42,6) (48,9) 9,7 1 642,9

Terrains 12,6 2,5 (0,1) 0,6 0,1 15,7

Constructions 187,6 18,7 (3,0) (6,1) 0,5 197,7

Installations techniques 473,6 52,6 (16,4) (14,2) (0,8) 494,8

Autres immobilisations corporelles 114,9 10,3 (7,8) (5,0) 0,4 112,8

Immobilisations en cours 0,3 0,3

Avances & acomptes
sur immobilisations corporelles 0,0 0,0

Amortissements 789,0 84,1 (27,3) (24,7) 0,2 821,4

Immobilisations corporelles nettes 819,7 31,9 (15,3) (24,2) 9,5 821,6

Les autres mouvements sur les immobilisations corporelles résultent essentiellement de reclassements entre comptes
et de variations de périmètre peu significatives.

97

R
ap

po
rt

 a
nn

ue
l

P
er

no
d

R
ic

ar
d

2
0

0
3

Rapport de gestion > Rapport du Président sur le contrôle interne > Comptes consolidés > Gouvernement d’Entreprise
> Renseignements de caractère général concernant la Société et son capital > Comptes sociaux > Présentation et texte
des résolutions proposées à l’Assemblée > Responsables du document de référence > Index > Table de concordance

Note 9 - Immobilisations financières

96

En millions d’euros Mouvements de l’exercice
Au Acquisitions Écart de Autres Au

31.12.2002 dotations nettes Cessions change mouvements 31.12.2003

Autres titres immobilisés 656,5 1,8 (173,6) 0,8 (6,7) 478,8

Créances sur participations 37,9 0,0 (5,0) (0,3) 0,4 33,0

Autres immobilisations financières 16,5 0,7 (12,5) (0,8) 1,6 5,5

Prêts 84,8 2,1 (10,6) (1,2) 5,3 80,4

Valeurs brutes 795,7 4,6 (201,7) (1,5) 0,6 597,7

Provision titres
de participation consolidés 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Provision autres titres immobilisés 407,9 13,0 (9,5) (0,3) 2,5 413,6

Provision créances sur participations 20,6 1,1 (0,2) 0,0 0,0 21,5

Provision autres immobilisations
financières 0,2 0,0 (0,1) 0,0 0,0 0,1

Provision prêts 3,4 0,0 (1,0) 0,0 11,9 14,3

Provisions 432,1 14,1 (10,8) (0,3) 14,4 449,5

Immobilisations financières nettes 363,6 (9,5) (190,9) (1,2) (13,8) 148,2

Au 31 décembre 2003, la valeur nette comptable du poste “autres titres immobilisés” se décompose ainsi :

En millions d’euros Quote-part VNC Capitaux Résultat
de détention titres propres net

Portugal Venture Limited (1) 30,0 % 9,2 0,01 0,1

Mc Guigan-Simeon Wines (2) 6,7 % 14,0 160,00 19,0

Participations dans des sociétés en cours de liquidation (3) - 32,4 - -

Autres participations non consolidées (4) - 9,6 - -

Total 65,2

(1) Les données financières sont celles arrêtées au 31 décembre 2002. Le résultat correspond à une période d’activité de 6 mois.

(2) Société cotée sur le marché australien dans laquelle Pernod Ricard détient une participation minoritaire (6,7 %) et n’exerce pas

[…]

Créances clients et comptes rattachés 12 057 0 12 057 12 704 12 343

Autres 11 468 0 11 468 7 195 5 363

Créances diverses 9 399 048 (4 154) 394 894 336 532 307 543

Valeurs Mobilières de Placement 5 122 552 (2 181) 120 372 73 515 105 504

Disponibilités 272 0 272 2 686 134 735

Total actif circulant 546 366 (6 335) 540 032 433 083 565 773

Charges constatées d'avance 6 1 043 0 1 043 2 317 1 945

Primes de remboursements des obligations 6 40 225 0 40 225 50 281

Charges à répartir sur plusieurs exercices 6 681 0 681 1 123 865

Ecart de conversion - Actif 6 5 316 0 5 316 5 449 13 707

Total comptes de régularisation 47 265 0 47 265 59 170 16 517

Total de l'actif 2 351 620 (115 783) 2 235 837 2 203 825 2 624 356

141

R
ap

po
rt

 a
nn

ue
l

P
er

no
d

R
ic

ar
d

2
0

0
3

Rapport de gestion > Rapport du Président sur le contrôle interne > Comptes consolidés > Gouvernement d’Entreprise
> Renseignements de caractère général concernant la Société et son capital > Comptes sociaux > Présentation et texte
des résolutions proposées à l’Assemblée > Responsables du document de référence > Index > Table de concordance

140

Passif

En milliers d’euros Pro forma (1)

Notes 2003 2002 2002 2001

Capital 7 218 501 174 801 174 801 174 799

Primes d'émission, de fusion, d'apport 37 712 37 712 37 712 37 667

Réserves 397 039 440 739 440 739 330 858

Réserves légales 17 480 17 480 17 480 17 480

Réserves réglementées 379 559 423 259 423 259 313 378

Report à nouveau 325 568 97 205 119 878 402 654

Résultat de l'exercice 249 016 345 778 345 778 (74 538)

Provisions réglementées 9 129 136 136 144

Total des capitaux propres 9 1 227 964 1 096 371 1 119 044 871 584

Provisions pour risques et charges 9 64 329 77 765 55 092 210 879

Dettes financières 663 691 677 670 677 670 1 201 499

Emprunts obligataires convertibles 13 547 902 547 902 547 902 0

Emprunts obligataires non convertibles 0 0 0 60 980

Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit 14 85 067 99 313 99 313 1 108 591

Titres Subordonnés à Durée Indéterminée (T.S.D.I.) 15 30 722 30 455 30 455 31 928

Emprunts et dettes financières diverses 0 0 0 0

Dettes d'exploitation 46 785 50 660 50 660 42 968

Dettes fournisseurs et comptes rattachés 20 773 32 999 32 999 34 157

Dettes fiscales et sociales 26 012 17 661 17 661 8 811

Dettes diverses 150 577 282 187 282 187 286 097

Dettes fiscales (impôts sur les bénéfices) 12 967 0 0 84 921

Autres dettes 137 610 282 187 282 187 201 176

Total des dettes 861 053 1 010 517 1 010 517 1 530 564

Produits constatés d'avance 11 48 157 239 239 347

Ecart de conversion - passif 11 34 333 18 933 18 933 10 982

Total comptes de régularisation 82 490 19 172 19 172 11 329

Total du passif 2 235 837 2 203 825 2 203 825 2 624 356

(1) Les données Pro forma au 31.12.2002 prennnent en compte le changement de méthode comptable sur les retraites et avantages assimilés.

Tableau de financement Pernod Ricard S.A.
Pour les exercices clos aux 31 décembre 2003, 2002

En milliers d’euros Pro forma
2003 2002 2002

Opérations d'exploitation
Résultat net 249 016 345 778 345 778

Dotations aux amortissements sur immobilisations 1 551 898 898

Variation des provisions 2 464 (71 431) (71 431)

Moins-value/Plus-value sur cession
d'immobilisations et autres éléments (13 889) 249 047 249 047

Capacité d'autofinancement 239 142 524 292 524 292

Diminution (augmentation) du besoin
en fonds de roulement 107 962 157 486 157 486

Variation de la trésorerie issue des opérations d'exploitation 1 347 104 681 778 681 778

Opérations d'investissement
Acquisitions d'immobilisations non financières (nettes des cessions) 9 908 (7 458) (7 458)

Acquisitions d'immobilisations financières (nettes des cessions) 52 931 3 369 3 369

Variation de la trésorerie issue des opérations d'investissement 2 62 839 (4 089) (4 089)

Opérations de financement
Émission OCEANE 0 0 488 750

Augmentation de capital 0 47 47

Dividendes versés (y compris précompte) (117 416) (98 630) (98 630)

Variation de la trésorerie issue des opérations de financement 3 (117 416) (98 583) 390 167

Variation de l'endettement net 1+2+3 292 527 579 106 1 067 856

Endettement net à l'ouverture de l'exercice (440 830) (1 019 936) (1 019 936)

Endettement net à la clôture de l'exercice (148 303) (440 830) 47 920

Notice sur la présentation du tableau de financement :
La variation de l'endettement net se compose de la variation des emprunts, des dettes financières et de la trésorerie.

L'endettement net se décompose comme suit :

En milliers d’euros Pro forma
2003 2002 2002

Émission OCEANE (488 750) (488 750) 0

Emprunts et dettes financières (115 789) (129 768) (129 768)

Compte courant débiteur net Pernod Ricard Finance 333 412 98 811 98 811

Valeurs Mobilières de Placement 122 552 76 191 76 191

Disponibilités 272 2 686 2 686

Endettement net à la clôture de l'exercice (148 303) (440 830) 47 920

Le tableau de financement Pro forma 2002 intègre le reclassement de l’OCEANE dans la dette financière.

143

R
ap

po
rt

 a
nn

ue
l

P
er

no
d

R
ic

ar
d

2
0

0
3

Rapport de gestion > Rapport du Président sur le contrôle interne > Comptes consolidés > Gouvernement d’Entreprise
> Renseignements de caractère général concernant la Société et son capital > Comptes sociaux > Présentation et texte